ПРОТОКОЛ
восемьдесят первого заседания Правительства Калужской области

16.01.2023
8.00 -  в режиме видеоконференцсвязи

Присутствовали 19 членов Правительства: Шапша В.В., Башкатова К.С.,
Горобцов К.М., Иванова О.В., Разумовский Д.О., Быкадоров В.А., Потемкин В.В.,
Авдеева В.И., Аникеев А.С., Владимиров Н.В., Волочай В.В., Громов Л.С., Жила В.И.,
Калугин О.А., Коновалов П.В., Лежнин В.В., Пахоменко К.В., Сердюков О.Э.,
Суслов П.А.

Председательствующий: Шапша В.В. -  Губернатор Калужской области

П О В Е С Т К А  ДНЯ:

1. О повышении качества предоставления государственных и муниципальных
услуг.

Разумовский Дмитрий Олегович -
заместитель Губернатора Калужской области

Серяков Александр Альбертович -
первый заместитель Городского Головы города Калуги

2. Об итогах реализации на территории Калужской области регионального проекта
«Спорт -  норма жизни» и федерального проекта «Бизнес-спринт
(Я выбираю спорт)» за 2022 год.

Сердюков Олег Эдуардович -
министр спорта Калужской области

СЛУШАЛИ: 1. О повышении качества предоставления государственных и
муниципальных услуг.

Докладчики: Разумовский Д.О. -  заместитель
Губернатора Калужской области
Серяков А.А. -  первый заместитель Городского
Г оловы города Калуги

Выступил: Шапша В.В.

ПОСТАНОВИЛИ: 1. Информацию принять к сведению.
2. Министерству труда и социальной защиты Калужской области совместно с

администрациями муниципальных районов и городских округов Калужской области до
01.07.2023 организовать работу по обеспечению возможности получения востребованных
социальных услуг в МФЦ. j администрация губернатора

КАЛУЖСКОЙ ОБЛАСТИ
2 4 ЯНВ 2023

№ of  /ь  /У  — JL3

2

3. Министерству труда и социальной защиты Калужской области совместно с
Городской Управой г.Калуги проанализировать оказание государственных услуг в
электронном виде, в том числе предоставление государственной услуги «Подтверждение
статуса многодетной семьи», и внести предложения по внесению изменений в
нормативно-правовые акты Калужской области по расширению видов государственных
услуг, оказываемых в электронном виде.

4. Органам исполнительной власти Калужской области, оказывающим
государственные услуги:

- до 01.02.2023 определить лиц, ответственных за взаимодействие с региональным
центром оптимизации Калужской области, и направить информацию об указанных лицах
(включая контактные данные) в министерство цифрового развития Калужской области;

- до 01.07.2023 подготовить предложения по сокращению сроков оказания
государственных услуг, исключению личной явки и избыточных документов, в случае
необходимости внести изменения в действующие административные регламенты.

5. Рекомендовать администрациям муниципальных районов и городских округов
Калужской области:

- до 01.02.2023 определить лиц, ответственных за взаимодействие с региональным
центром оптимизации Калужской области, и направить информацию об указанных лицах
(включая контактные данные) в министерство цифрового развития Калужской области;

- до 01.07.2023 подготовить предложения по сокращению сроков оказания
муниципальных услуг, исключению личной явки и избыточных документов, в случае
необходимости внести изменения в действующие административные регламенты.

СЛУШАЛИ: 2. Об итогах реализации на территории Калужской области
регионального проекта «Спорт -  норма жизни» и федерального проекта «Бизнес-спринт
(Я выбираю спорт)» за 2022 год.

Докладчик: Сердюков О.Э. -  министр спорта
Калужской области

Выступили: Шапша В.В., Иванова О.В.

ПОСТАНОВИЛИ: 1. Информацию принять к сведению.
2. Министерству спорта Калужской области в 2023 году продолжить работу,

направленную на достижение результатов и показателей регионального проекта
«Спорт -  норма жизни» и федерального проекта «Бизнес-спринт (Я выбираю спорт)».

3. Министерству спорта Калужской области и министерству строительства и
жилищно-коммунального хозяйства Калужской области до 31.12.2023 обеспечить ввод в
эксплуатацию объектов «Спортивный комплекс с плавательным бассейном без
зрительских мест в г. Балабаново» и «Крытый футбольный манеж на тренировочной
площадке «Спутник» в г. Калуге.

4. Заместителю Губернатора Калужской области Ивановой О.В., министерству
строительства и жилищно-коммунального хозяйства Калужской области, министерству
спорта Калужской области организовать работу по смене генерального подрядчика для
завершения строительства объекта «Крытый футбольный манеж на тренировочной
площадке «Спутник» в г. Калуге.

3

Поручения Губернатора Калужской области

1. Органам исполнительной власти Калужской области провести расширенные
заседания коллегий по итогам работы в 2022 году и задачам на 2023 год, в том числе с
возможностью проведения отраслевых стратегических сессий.

2. Главам администраций муниципальных районов и городских округов Калужской
области провести отчеты по подведению итогов социально-экономического развития в
2022 году и задачам на 2023 год в расширенном формате с приглашением общественности.

3. Главным распорядителям средств областного бюджета до 01.03.2023 принять
необходимые меры по завершению процедур определения поставщиков, подрядчиков,
исполнителей конкурентными способами, в первую очередь для выполнения региональных
проектов Калужской области и национальных проектов.

4. Администрации Губернатора Калужской области подготовить письмо в адрес
Министерства обороны Российской Федерации с предложениями по передаче жилого
фонда и объектов жилищно-коммунального хозяйства в военном городке г. Козельска из
ведения Министерства обороны Российской Федерации в собственность Калужской
области и муниципалитета.

Губернатор Калужской области В.В. Шапша